
 

  

 

 
  



  

  

  

  

  

  

  

  

Jair Messias Bolsonaro  

Presidente da República  

Abraham Weintraub  
Ministro da Educação  
 
Ariosto Antunes Culau  
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica 

 

Wilson Conciani   

Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Brasília   

Simone Cardoso dos Santos Penteado  

Pró-Reitora de Administração 

Adilson Cesar Araujo  

Pró-Reitor de Ensino     

Cristiane Batista Salgado  

Pró-Reitora de Extensão e Cultura  

Maria Cristina Madeira da Silva 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas  

Luciana Miyoko Massukado  

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação  

Nilton Nélio Cometti 

Diretor-Geral do Campus Planaltina  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

  

Legislação e normatização:  

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Planaltina do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, de 

5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 

4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 

de dezembro de 2018.  

  

  

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 

Planaltina:  

Layla dos Reis Mercês – Matrícula SIAPE nº 2246310 – Titular  

Elizângela Ferreira Santos – Matrícula SIAPE nº 2222232 – Substituta  

Portaria n° 01/2019 – DGPL/RIFB/IFB, de 31 de janeiro de 2019.  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

 

SUMÁRIO  

  

Portarias ........................................................................................................................... 5  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 27/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 14 de maio de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 529, de 6 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União, em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão para elaboração do projeto pedagógico do CURSO SUPERIOR DE

AGRONOMIA do IFB  do Campus Planaltina, com a seguinte composição:

 NOME MATRÍCULA SIAPE CARGO

RAPHAEL MAIA AVEIRO CESSA 1958670 PRESIDENTE

RONALDO LIBERATO DOURADO 1625330 MEMBRO

PATRICIA SEDREZ DA ROSA E SILVA 1228239 MEMBRO

CAIO VINICIUS LEITE 1819435 MEMBRO

Art. 2º Os trabalhos desta Comissão deverão ser desenvolvidos em 2 (duas) horas semanais de trabalho para o

presidente e 2 (duas) horas semanais para os demais membros.

Art. 3º O prazo da Comissão será do dia 14 de maio a 05 de julho de 2019.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

                                                      NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 14/05/2019 15:19:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

31829

0764b3d3e2




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 28/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 21 de maio de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 529, de 6 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União, em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela Conformidade de Gestão da

Unidade Gestora 158501 no SIAFI:

MEMBRO MATRÍCULA

SIAPE

FUNÇÃO

Edilene Carvalho Santos Marchi 1667971 Titular

Reginaldo Pereira Ramos 1812185 Suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 21/05/2019 09:45:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

32726

0214832ab7




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 29/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 21 de maio de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 529, de 6 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União, em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela Conformidade de Gestão da Unidade

Gestora 158501 no SIAFI:

MEMBRO MATRÍCULA

SIAPE

FUNÇÃO

Nilton Nélio Cometti 2187319 Titular

Edilene Carvalho Santos Marchi 1667971 Suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 21/05/2019 09:46:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

32766

050815f9ea




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 30/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 21 de maio de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 529, de 6 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União, em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão Disciplinar do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, do Campus

Planaltina, com base na Resolução nº 015-2016/CS-IFB,  com a seguinte composição:

 NOME MATRÍCULA SIAPE CARGO

Lidiane Szerwinsk Camargos 1828803 Presidente

Bruno Ceolin da Silva 1625055 Membro

Diane Ivanise Fiamoncini 1625357 Membro

Marcelo de Faria Salviano 1646326 Membro

Heloísa Alves de Figueiredo Sousa 1774020 Membro

Claudio Roberto Araújo Castro 1733549 Membro

Ana Karolina Pinto da Silva 1170799 Membro

Nilva Schroeder 6277805 Membro

Art. 2º Os trabalhos desta Comissão deverão ser desenvolvidos em 2 (duas) horas semanais de trabalho para o

presidente e 1 (uma) hora semanal para os demais membros.

Art. 3º Este Regulamento Discente tem por objetivo regulamentar as ações e atividades disciplinares dos discentes

no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, do Campus Planaltina, a fim de viabilizar o bom

desenvolvimento sócio-pedagógico e cultural dos discentes, o andamento das atividades escolares, a convivência

saudável entre toda a comunidade escolar e a conservação do patrimônio público.

Art. 4º As sanções disciplinares previstas nesse documento e aplicadas pelas autoridades escolares não isentam os

discentes das responsabilidades de ordem civil e/ou criminal em que, porventura, incorram. Parágrafo único: Para

efeito deste documento, é considerado discente toda pessoa matriculada em qualquer um dos regimes regular,

temporário ou especial, nos cursos e programas oferecidos pelo IFB.

Art. 5º O prazo da Comissão será do dia 21 de maio de 2019 a 20 de maio de 2020.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

                                                      NILTON NÉLIO COMETTI



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 21/05/2019 13:49:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33009

633cbff6a6




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 31/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 21 de maio de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB-INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 529 de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONCEDER autorização, nos termos da Portaria IFB nº 1.106, de 03 de maio de 2016, ao

servidor relacionado abaixo para conduzir veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no exercício de suas

próprias atribuições:

 I.  VINÍCIUS MACHADO DOS SANTOS, matrícula SIAPE Nº 1802636, CNH Nº 04606373555.

Parágrafo único. No caso de servidores com vínculos provisórios com o IFB, os mesmos ficam desautorizados a

conduzirem os veículos a partir do momento em que deixarem de exercer suas respectivas funções neste Instituto.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 21/05/2019 13:50:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

32911

c4ed10c5d0

2246310
Highlight






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 33/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 21 de maio de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB-INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 529 de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONCEDER autorização, nos termos da Portaria IFB nº 1.106, de 03 de maio de 2016, a servidora

relacionada abaixo para conduzir veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no exercício de suas próprias

atribuições:

I. LIDIANE  SZERWINSK CAMARGOS, matrícula SIAPE Nº 1828803, CNH Nº 03609750220.

Parágrafo único. No caso de servidores com vínculos provisórios com o IFB, os mesmos ficam desautorizados a

conduzirem os veículos a partir do momento em que deixarem de exercer suas respectivas funções neste Instituto.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 21/05/2019 13:51:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

32933

d53115eefa

2246310
Highlight




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 34/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 23 de maio de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 529, de 6 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União, em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão responsável pela análise dos projetos e da prestação de contas da seleção do

PINCEL 1º semestre de 2019, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, do Campus Planaltina,  com a

seguinte composição:

NOME MATRÍCULA SIAPE CARGO

Juliana Novaes Veras 1773646 Presidente

Erison Andrade Pires 1869180 Membro

Suzy Dias Soares Cedraz 1793949 Membro

Adriana Soares Câmara 1626614 Membro

Art. 2º Os trabalhos desta Comissão serão desenvolvidos conforme cronograma do Edital nº 10/2019 - Campus

Planaltina de 06 de maio de 2019.

Art. 3º As análises dos projetos iniciarão em 22/05/2019 e encerarão com a avaliação da prestação de contas em

31/12/2019.

Art. 4º O prazo da Comissão será do dia 22 de maio a 31 de dezembro de 2019.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

                                                      NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, ORDENADOR DE DESPESAS, em 23/05/2019 17:02:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33354

d99833647e




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 35/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 27 de maio de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 529, de 6 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União, em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão responsável pela análise dos projetos e da prestação de contas da seleção do

PINCEL 1º semestre de 2019, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, do Campus Planaltina,  com a

seguinte composição:

NOME MATRÍCULA SIAPE CARGO

Juliana Novaes Veras 1773646 Presidente

Erison Andrade Pires 1869180 Membro

Suzy Dias Soares Cedraz 1793949 Membro

Adriana Soares Câmara 1626614 Membro

Art. 2º Os trabalhos desta Comissão serão desenvolvidos conforme cronograma do Edital nº 10/2019 - Campus

Planaltina de 06 de maio de 2019.

Art. 3º As análises dos projetos iniciarão em 22/05/2019 e encerarão com a avaliação da prestação de contas em

31/12/2019.

Art. 4º O prazo da Comissão será do dia 22 de maio a 31 de dezembro de 2019.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

                                                      NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 27/05/2019 09:53:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

33922

ea69f0acbf




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 36/2019 - DGPL/RIFB/IFB, DE 29 de maio de 2019 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA DO IFB - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 529, de 6 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da

União, em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º  TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 34/2019 - DGPL/RIFB/IFB, de 23 de maio de 2019, que trata da

Comissão responsável pela análise dos projetos e da prestação de contas da seleção do PINCEL 1º semestre de

2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

NILTON NÉLIO COMETTI

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 29/05/2019 15:47:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/05/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

34584

e7cf89166d




